
 

Администрация города Новочеркасска 

Управление образования 
 

                                                       П Р И К А З 
 

18.10. 2023                                        № 593                                     г. Новочеркасск 
 

 

О проведении муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников  

по общеобразовательным предметам 

в 2023-2024 учебном году  

 

 

  В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 27 ноября 2020 г. № 678 «Об утверждении Порядка проведения  

всероссийской олимпиады школьников (далее - Порядок), на основании приказа 

Министерства общего  и профессионального образования  Ростовской области от 

17.10.2023 № 1001  «О проведении муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в 2023-2024 учебном 

году», постановлениями Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 28 сентября 2020 г. № 28  «Об утверждении санитарных правил СП  

2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические  требования к организациям 

воспитания  и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», от 30 июня 

2020 № 16 «Об утверждении санитарных правил СП 3.1/2.4.3698-30 «Санитарно-

эпидемиологические требования к устройству  содержанию и организации работы 

образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для 

детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной  инфекции 

(COVID-19)» (далее — CП 3.1/2.4.3598-20), методическими рекомендациями по 

организации и проведению школьного и муниципального этапов всероссийской 

олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году (Москва, 2023 год),  согласно 

плану работы Управления образования Администрации города Новочеркасска на 

2023-2024 учебный год, в целях реализации мероприятий по выявлению, поддержке 

и сопровождению одаренных детей 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников в 

2023-2024  учебном году (далее Олимпиада) с 10.11.2023 года  по 02.12.2023 года 

согласно расписанию, утвержденному приказом Минобразования Ростовской 

области от 17.10.2023 № 1001  на базе общеобразовательных организаций города – 

площадках по проведению предметных олимпиад (приложение № 1). 



2. Утвердить: 

2.1. состав организационного комитета по проведению Олимпиады   

(приложение № 2); 

2.2. состав предметных комиссий по проведению Олимпиады  (приложение № 

3),  

2.3. формы отчетности по проведению школьного и муниципального этапов 

Олимпиады (приложение № 4); 

2.4. критерии оценивания олимпиадных работ учащихся (приложение № 5); 

2.5. состав и порядок работы  апелляционной комиссии (приложение № 6, 7). 

3. Назначить: 

3.1. координаторами муниципального этапа Олимпиады: 

- Кизиеву Е.И., начальника  отдела специального образования, 

здоровьесбережения и организационно-методического сопровождения  Управления 

образования,  

- Мануйленкову Л.А., методиста  отдела специального образования, 

здоровьесбережения и организационно-методического сопровождения Управления 

образования,  

3.2. информационно-техническим координаторам  муниципального этапа 

Олимпиады: Мельник С.В 

4. Координаторам муниципального этапа Олимпиады (Кизиевой Е.И., 

Мануйленковой Л.А.): 

4.1. сформировать сводные списки участников муниципального этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету на основании итогов 

проведения школьного этапа олимпиады (по рейтингу), представленных 

администрациями средних общеобразовательных школ; 

4.2. представить в государственное бюджетное учреждение Ростовской 

области «Ростовский областной центр обработки информации в сфере образования» 

информацию по формам № 1, № 2, № 3 № 4, № 5 в сроки, обозначенные в приказе 

Минобразования РО от 17.10.2023  № 1001. 

5. Координаторам муниципального этапа Олимпиады (Кизиевой Е.И., 

Мануйленковой Л.А.), информационно-техническому  координатору 

муниципального этапа Олимпиады (Мельник С.В.), членам предметных комиссий 

Олимпиады: 

- обеспечить информационную защиту заданий, разработанных 

региональными предметно-методическими комиссиями, от разглашения 

содержащейся в них информации; 

-   принять меры по защите указанной информации от неправомерного 

доступа, уничтожения, блокирования, копирования, предоставления, 

распространения, а также иных неправомерных действий в отношении такой 

информации в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

6. Начальнику отдела специального образования, здоровьесбережения и 

организационно-методического сопровождения  Управления образования 

Администрации города Новочеркасска (Кизиевой Е.И.), инженеру-программисту 

(Мельник С.В.,), обеспечить информационно-методическое сопровождение 

Олимпиады. 



          7. Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных 

учреждений средних общеобразовательных школ города являющихся площадками 

для проведения предметных олимпиад: 

         7.1 обеспечить создание условий для качественной подготовки и проведения 

муниципального этапа Олимпиады в соответствии  с Порядком и санитарными 

правилами СП – 2.4.3648 – 20, СП 3.1/2.4.-3598=20, а также специальных условий 

для участников муниципального этапа Олимпиады с ОВЗ и детей-инвалидов (в 

случае наличия таковых участников). 

7.2. обеспечить проведение муниципального этапа Олимпиады в соответствии 

с требованиями от 27 ноября 2020 г. № 678 «Об утверждении Порядка проведения  

всероссийской олимпиады школьников»  

7.3.обеспечить соблюдение мер информационной безопасности при 

тиражировании заданий Олимпиады;  

7.4. назначить ответственных за проведение муниципального этапа ВсОШ в 

образовательных организациях и организаторов в аудиториях проведения 

Олимпиады; 

7.5. обеспечить исключение доступа к заданиям лиц, не уполномоченных на 

ознакомление с указанной информацией; 

8.Руководителям  МБОУ СОШ: 

8.1.  обеспечить участие обучающихся и членов муниципальной, предметной 

комиссий  в Олимпиаде; 

8.2.  освободить обучающихся общеобразовательных организаций - 

участников муниципального этапа от учебной нагрузки в дни проведения 

Олимпиады, с доведением информации до сведения родителей (законных 

представителей) под подпись; 

8.3. освободить членов  предметной комиссий  от занимаемой учебной 

нагрузки с сохранением среднемесячной заработной платы  на время  проведения 

процедуры  проверки  олимпиадных  работ учащихся; 

         9. Председателям предметных комиссий, (руководителям городских 

методических объединений по предметам)  представить в  отдел специального 

образования, здоровьесбережения и организационно-методического сопровождения 

Управления образования (Мануйленковой Л.А.): 

- информацию о проведении муниципального этапа Олимпиады в 

соответствии с приложением № 4 к данному приказу (формы  №№ 1, 2, 3, 4, 5)  в 

двухдневный срок после проведения олимпиады по предмету; 

- аналитическую справку об итогах проведения Олимпиады по 

соответствующему предмету в  течени 7 дней после проведения. 

10. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.  

 

 

И.о. начальника  управления                                                            О.Ю.Муравьева 

 

 
 
Лариса Александровна. Мануйленкова ( т 25 99  76)  

                                                                                                                                              



                                                                                                                                                                       

                                                                                                                                                                        Приложение № 1 

                                                                                                                               к приказу УО № 593 

                                                                                                                                                             от 18.10.2023  

 

Сроки  проведения 

 муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 

в 2023-2024 учебном году 
 

Предмет Дата 

проведения 

Время 

начала 

Место проведения Жюри по проверке 

олимпиадных 

работ 

Русский язык 10 ноября 

2023 года 

10.00 МБОУ  СОШ города 

№№ 1 - 32 

МБОУ СОШ № 1 

ул. Московская, 

13/99 

Физическая 

культура 

11  ноября 

2023 года 

10.00 МБОУ  «Лицей №7». 

пр. Баклановский, 

136 

МБОУ  «Лицей 

№7». 

пр. Баклановский, 

136 

Обществознание 13 ноября 

2023  года 

10.00 МБОУ СОШ  города 

№№  1-32 

МБОУ СОШ  

 № 11, 

ул. Калинина, 53 

ОБЖ 14  ноября 

2023 года 

10.00 МБОУ СОШ города 

№№ 1 - 32 

МБОУ СОШ №19,  

ул. Буденновская, 

21 

Биология 15 ноября 

2023  года 

10.00 МБОУ СОШ города 

№№ 1 - 32 

МБОУ СОШ № 32, 

ул. Мацоты  С.В., 

38 

Французский 

язык  

16  ноября 

2023 года 

10.00 МБОУ СОШ  № 19 МБОУ СОШ №19,  

ул. Буденновская, 

21 

История 17  ноября 

2023  года 

10.00 МБОУ СОШ города 

№№ 1 - 32 

МБОУ СОШ № 11, 

ул. Калинина, 53 

Астрономия, 

 

 

 

 

Искусство 

(МХК) 

20 ноября 

2023  года 

10.00 МБОУ СОШ № 19, 

ул.Буденновская, 21 

 

 

 

МБОУ СОШ № 3 

им.М.И.Платова 

пр.Ермака, 92/75 

 

 

МБОУ СОШ №19, 

ул.Буденновская,21 

 

 

 

МБОУ СОШ № 3 

им.М.И.Платова 

пр.Ермака, 92/75 

 

География 21 ноября 

2023  года 

10.00 МБОУ СОШ города 

№№ 1 -32 

МБОУ  «Лицей 

№7»   пр. 

Баклановский, 136 



 

Английский 

язык 

22 ноября 

2022  года 

10.00 МБОУ СОШ города 

№№ 1 - 32 

МБОУ  «Лицей 

№7»   пр. 

Баклановский, 136 

Химия  23 ноября 

2023   года 

10-00 МБОУ СОШ города 

№№ 1 - 32 

МБОУ СОШ № 8, 

ул.Бакунина, 95 

Литература 24  ноября 

20223  года 

10.00 МБОУ СОШ города 

№№  1 - 32 

 

МБОУ СОШ № 1 

ул. Московская, 

13/99 

Экология 27 ноября  

2023   года 

10.00 МБОУ СОШ города 

№№  1 - 32 

МБОУ СОШ № 32, 

ул.Мацоты С.В., 38 

Математика 28  ноября 

2023   года 

10.00 МБОУ СОШ  города 

№ № 1 - 32 

 

МБОУ СОШ № 32, 

ул.Мацоты С.В., 38 

 

Право 29 ноября 

2023   года 

10.00 МБОУ СОШ  города 

№ № 1 - 32 

 

МБОУ СОШ № 11, 

ул. Калинина, 53 

Технология 

 

 

 

 

Экономика  

30 ноября  

2023  года 

10.00 МБОУ СОШ № 19, 

ул. Буденновская, 21 

 

 

 

МБОУ  «Лицей №7». 

пр. Баклановский, 

136 

 

МБОУ СОШ № 19, 

ул.Буденновская, 

21 

 

 

МБОУ  «Лицей 

№7». 

пр.Баклановский, 

136 

 

Физика 1 декабря 

2023 года 

10-00 МБОУ СОШ  города 

№ № 1 - 32 

МБОУ СОШ № 19, 

ул.Буденновская, 

21 

Информатика  2 декабря 

2023 года 

10-00 МБОУ  «Лицей №7», 

пр. Баклановский, 

136 

МБОУ  «Лицей 

№7». 

пр.Баклановский, 

136 

 
 


